ne reperit. *Luc. xv*. Quæ omnia quem sensum habent, non est hujus temporis disserere.

« Et hæc sunt primitiæ quas tolletis : sextam partem ephi de coru frumenti, et sextam partem ephi de coru bordi. Mensura quoque olei, batus olei, decima pars cori est; et decem bati corum faciunt, quia decem bati implent corum. » *LXX* : « Et hæc sunt primitiæ quas separabis. Sextam partem mensura de gomor tritici, et sextam partem Ephi de coru bordi, et præceptum olei cotylem, id est, cyathum olei decem cotyles, quia decem cotyles sunt gomor. » Et hic mutatis nominibus mensurarum in *LXX* editioe confusa sunt omnia, ut quid dicatur non possit intelligi. Qui enim supra pro ephi, mensuram, et pro bato, chœnica dixerant, et pro coru, gomor, pro siclo, appendicium, et hic pro « ephi » posuere « mensuram »; pro « coru, » nunc « gomor »; nunc ipsam « corum »; et in mensura olei pro « bato » *στατήρ*, id est, « cyathum. » Dicamus igitur primum juxta litteram *επάφα* (*Al. επάφαι*), et *LXX* dicitur « gomor, » triginta habet modios, tam in aridis speciebus, quam in liquidibus; epha quoque et batus, juxta quod supra diximus, decima pars est cori, præcipiturque ut sexta pars tam ephi quam bati detur sacerdotibus in primitiis offerendis, quæ de tribus modis dimidium facit modium, persi-

quis unusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, ut comederet eas cum iret ad templum in urbe Jerusalem, et in vestibulo templi, et sacerdotibus ac Levitis invitarent ad convivium. Erant autem et alie decime, quas pauperibus recondebant, quæ Græco sermone appellantur *πρωτόδικα*. At vero primitiæ, quæ de frugibus offerbant, non erant speciatim numero definitæ, sed offerrentur arbitrio derelicta. Traditionemque acceptam Hebræorum non lege præceptam, sed magistrorum arbitrio innotuit : qui plurimum, quadragessimam partem dabit sacerdotibus; qui minimum, sexagesimam : inter quadragessimam et sexagesimam partem dabit quodcumque voluerint. Quod igitur in Pentateucho dubium derelictum est, hic specialiter definitur propter sacerdotum avaritiam, ne amplius a populo exigant in primitiis defendendis, id est, ut sexagesimam partem offerant eorum, que gignuntur e terra. Si enim « corus, qui Hebræice appellatur *קומה* (*קומה*), et *LXX* dicitur « gomor, » triginta habet modios, tam in aridis speciebus, quam in liquidibus; epha quoque et batus, juxta quod supra diximus, decima pars est cori, præcipiturque ut sexta pars tam ephi quam bati detur sacerdotibus in primitiis offerendis, quæ de tribus modis dimidium facit modium, persi-

partie tant de l'éphi que du bate, ce qui pris de trois boisseaux fait un boisseau, le calcul prouve évidemment que les prêtres doivent recevoir la soixantième partie des prémices. Bornons-nous à ces éclaircissements sur la lettre conformément au texte original hébreu, et revenons à l'interprétation spirituelle.

En quoi il faut rechercher d'abord comment il est dit : « Honorez de vos justes travaux le Seigneur, et donnez-lui des fruits de votre justice, et alors vos greniers seront remplis de blé et vos pressoirs regorgeront de vin ; » *Prov.* III, 9, 10 ; en sorte qu'après avoir offert les prémices de ses travaux et de ses vertus, et après avoir dit : Voilà maintenant, Seigneur, que je vous ai apporté les prémices des fruits de la terre que vous m'avez donnés, on est digne de ces paroles : « Vous serez béni dans les champs ; le fruit de vos entrailles, le fruit de votre terre et le fruit de vos bestiaux sera béni, » *Deut.* XXVIII, 3, 4, et vous posséderez, pour parler comme l'Apôtre, *Ephes.* I, en Jésus-Christ toute sorte de bénédictions spirituelles pour le ciel, parce que tout ce que vous avez, vous ne l'attribuez pas à votre pouvoir, mais à la miséricorde de celui qui a donné les fruits. Si nous avons une assez ample science des Écritures pour pénétrer les sens mystiques et en instruire les hommes, c'est-à-dire l'animal raisonnable, nous donnons les prémices de notre froment.

que supputatur, sexagesimam partem primitiarum sacerdotibus accipere debere. Hac interim juxta litteram et juxta Hebraicam veritatem et sensisse et audisse sufficit. Nunc revertamur ad intelligentiam spirituales.

In qua primum querendum quomodo dicatur : « Honora Dominum de tuis justis laboribus, et da ei de fructibus justitie tue, ut impleantur cellaria tua frumento, et vino torcularia tua redundent. » *Prov.* III, 9, 10 : ut postquam obtuleris primitias laborum tuorum atque virtutum, et dixeris : Ecce nunc ego attuli tibi primitias frugum terre, quas dedisti mihi, Domine, mereris audire : « Benedicetur tu in civitate, et benedicetur tu in agro ; benedicti filii tui, et genimina terre tue, et fructus jumentorum tuorum. » *Deut.* XXVIII, 3, 4, et cetera, et possideas, juxta Apostolum, *Ephes.* I, omnem benedictionem spirituales in celestibus in Christo, dum quidquid habes, non tua puta esse virtutis, sed ejus misericordie, qui fruges dedit. Et siquidem tantam habuerimus scientiam Scripturarum, ut mystica quoque pandamus, et doceamus homines, id est, rationale animal, damus primitias frumenti nostri. Si

Si à la suite du sens figuré nous suivons seulement la lettre pure, qui peut nourrir les âmes simples, selon ce qui est écrit : « Vous sauvez les hommes et les bêtes, Seigneur, » *Psal.* XXXV, 8, nous donnons les prémices de notre orge, de cette orge qu'Isaac sema, mais dans la terre des étrangers, et qui lui produisit un centuple. Celui qui donne les prémices de l'orge, peut dire : « Le Seigneur est mon pasteur, rien ne pourra me manquer ; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturages, il m'a élevé près d'une eau fortifiante. » *Psal.* XXII, 1, 2. Quant à celui qui fait paître les animaux raisonnables, il change la maxime et il dit : « Vous avez préparé une table devant moi contre ceux qui me persécutent, » *Ibid.* 5 ; et après l'offrande des prémices de l'huile et du vin, il ajoute : « Vous avez oint ma tête avec une huile de parfums ; que votre calice, qui à la force d'enivrer, est admirable ! » *Ibid.* 6 ; — avec cette huile pure de toute lie et qu'on prépare s'épanouit de joie dans cette huile d'allégresse dont fut oint Jésus-Christ d'une manière plus merveilleuse que tous ceux qui y ont part avec lui, et il se transforme en Olivier, et il chante avec le prophète : « Je suis comme l'Olivier fécond dans la maison de Dieu ; » *Psal.* LI, 10 ; et dans ce vin de la vraie vigne qui regorge dans les pressoirs du Sauveur, le Seigneur ayant dit : « Je suis la vigne, vous en

autem post anagogen, puram tantum sequamur historiam, que simpliciter nutrire potest, juxta illud quod scriptum est : « Homines et jumenta salvos facies, Domine, » *Psal.* XXXV, 8, damus primitias hordei nostri, quod hordeum sevit Isaac, sed in terra alienigenarum, et ortum est ei centuplum. *Gen.* XXVI. Qui hordei dat primitias, potest dicere : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascue ibi me collocavit, super aquas refectiois educavit me. » *Psal.* XXII, 1, 2. Qui autem rationalia pascit animalia, veritatem sententiam, et dicit : « Preparasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. » *Ibid.* 5. Et postquam olei et vini obtuleris primitias, jungit et loquitur : « Impingasti in oleo caput meum, et calix tuus inebrians quam preclarus est, » *Ibid.* 6, illo oleo quod absque fece mundissimum, ad lucernam Domini preparatur. Quod qui preparaverit, exhibitur facies ejus in oleo, oleo exultationis, quo unctus est Christus præ participibus suis, et effectus oliva, cum propheta cantabit : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, » *Psal.* LI, 10. Et illo vino, quod de vera vite redundat in torcularibus Salvatoris, dicente Domi-